3. Resp. tertio: ad imitationem Tutorum triplicis generis sunt & dantur executores: nimur testamentarii, legitimi, dativi. Testamentarii dicuntur, qui per ultimam voluntatem testatoris in testamento designantur. Legitimi, quibus ab ipso Jure Canonico vel civili defertur potestas defendenda seu exequenda voluntatis defuncti: quales in causa missorum in testamento executorum sunt ipsi

hæredes, qui integrum voluntatem defuncti, etiam quod ad legata pia, exequi possunt ac tenentur ad ita hæreditate. Abb. *inc. 3. b. t. num. 4.* Covar. *ibid. n. 11.* Molin. *tom. 2. de I. & I. d. 247. num. 2.* Laym. *l. 3. tr. 6. c. 11. q. 1.* Pirk. *b. t. num. 101.* Wiestn. *num. 275.* cum communi juxta *c. 3. & 6. b. t. l. 28. c. de Episc. & cler.* Exceptis tamen, quæ in redemptionem captivorum & alimento pauperum relîcta, quorum executo non ad hæredem, sed ad loci Episcopum, tanquam communem pauperum & miserabilium personarum patrem spectat de jure communi, ut AA. citati (quoniam Laym. in hoc quoque attendam confuetudinem loci moneat) Arg. Jurium citatorum. Quales quoque sunt ex lege Episcopoli- ci & episcopalem jurisdictionem habentes in casu deficientium aut negligenter aliorum executorum à testatore designatorum, præsertim quod ad causas pias. Abb. *I. c.* Molin. *I. c. num. 4.* Laym. *I. c. num. 4.* Sylv. *v. testamentum. 2. q. 9.* Arg. *c. 17. b. t.* si tam- men testator substitutus est alium, hoc casu ad humc, & non ad Episcopum devolveretur executio. Sanch. *in decal. l. 6. c. 11. du. 55. n. 7.* Molin. *d. 251. dubium præterea.* Valsq. *de testam. c. 9. §. 3. du. 2. de Lugo tom. 2. de J. & J. d. 24. n. 337.* ubi tamen testator non providit, non potest jus illud ab Episcopo auferri, quod legibus ei competit. AA. cit.

4. Executores dative dicuntur, qui à Judice vel Magistratu dantur in casu, quo hæres institutus executor esse nequit, aut deputatus in testamento munus exequendi accipere non vult, vel non potest. Reiffenst. *b. t. n. 773.* Wiestn. *n. 275.* citatusque ab eo Haunold. *tom. 2. de J. & J. tr. 6. n. 644.* quoniam enim, ut Muller. *I. c.* hujusmodi executores à Magistratis datos fuisse nullum in Jure exitet testimonium; cum tamen publicè expediat supra hominum judicia exitum habere. *l. 5. ff. testam. quemad.* & ad officium Prætoris pertineat voluntates defunctorum tueri. *l. 1. ff. si quis omis. caus.* Jure Romano nihil obstat videtur, quod minus Magistratus in subsidium ultimarum voluntatum executores constitutat. Ac proinde posse dominum territorii in suo territorio constitutere executorem ultimarum voluntatum suorum subsiditorum, ait Idem cum Lauterb. *de execut. ult. vol. c. 5. n. 9.* quod idem dicit cum Meyo *ad Ius Inbec. l. 1. q. 2. n. 42.* de municipiis, quod iis concussum vi præscriptionis, quæ statuta præscribunt, deputare istiusmodi executorem statutarium, quin & hodiecum hanc potestatem constituendi executorem jure ordinario pertinere ad omnem jurisdictionem inferiorem seu baslam. talis autem magistratus, constitutere valens executorem, competens est magistratus testatoris, non hæredis aut alterius persona, et si bona non sint in ejus potestate. Muller. *I. c.* Principum autem & statuum Imperii testamentis & ultimis voluntatibus in casum defectus non nisi Camera vel Imperator dare potest executorem. Muller. *ibid. cum Myler. de princip. & statib. Imper.*

Ques. 763. Quis possit esse executor testamenti, & in specie, num religiosi esse possint executores?

1. **R**Esp. primò: executores esse possunt omnes, tam laici quam ecclesiastici, tam simul quam seorsim. *c. Joannes. b. t.* Sanch. *l. 4. conf. c. 1. du. 40. num. 1.* de Lugo. *l. c. num. 324.* Laym. *l. c. num. 2.* Pirk. *b. t. num. 102.* Item tamen mares quam femina. Arg. *c. 3. b. t. L. à filio. ff. de legit. alim.* Bart. *ibid.* Covar. *de testam. c. 17.* Lugo, Laym.

Pirk. *LL. cit.* cum comm. sic mater non secus ac esse potest tutrix, ita etiam executrix. & quamvis transiens ad secundas nuptias amittat tutelam filiorum, non tamen amittit officium executricis in testamento primi viri sui relictum. de Lugo. *c.* Non tamen nomine fratrum in executores designatorum veniunt forores; nisi ubi testator non habuit nisi unum tantum fratrem & unam tantum fororem; tunc enim sub fratribus in plurali nominati comprehendi etiam fororem, censet. de Lug. *l. c.* Item tamen hæredes quād alii extranei Molin. *d. 247.* Laym. Pirk. *LL. cit.* Item minor 25. annis, major tamen 17. annis. Gl. *inc. 2. b. t. v. religiosus.* Molin. Lugo, Pirk. Laym. *LL. cit.* Reiffenst. *b. t. num. 776.* Arg. *generaliter. §. fin. de procur. in 6.* per quod esse potest procurator ad negotia. Item excommunicatus & servus de Lugo. *l. c.* remittens ad Molin. *tom. I. d. 247.* Valsq. *de testam. c. 9. §. 3. du. 1.*

2. Relp. secundò: religiosi omnes, etiam claustrales (quibus ad hoc licentiam concedere possunt eorum superiores. Reiffenst. *num. 781.*) esse possunt executores, tam ad causas profanas quam pias; non tamen sine licentia expresa vel tacita sui superioris (intellige localis seu prælati conventus, puta Abbatis, Prioris, guardiani &c. qui eam dare potest etiam independenter à Provinciali, Generali, ut Pirk.) Sanch. *in decal. l. 6. c. 11. num. 11.* de Lugo. *num. 325.* Laym. *l. c.* Pirk. *num. 108.* Reiffenst. *n. 777.* per *c. 2. & Clem. unic. b. t.* Unde & superior ipse potest esse executor absque ulteriore licentia; cum regulariter superiores uti possint facultate, quam alii concedere possunt. Reiffenst. *num. 780.* cum Sylv. Molin. & communi. Quin & posse religiosos extra monasterium aliquo beneficio provisios degentes exercere hoc munus sine licentia superioris, afferit Idem cum Gl. *in cit. c. 2. v. religiosus.* Posse vero hanc licentiam semel datum revocari à superiori re integra, et si à re capta revocetur, et si religiosus obediens teneatur, posse tamen superiori ab his, quorum interest, cogi ad restituendam licentiam, addit, de Lug.

3. De ceterò, num executio suscepta & facta circa licentiam superioris valeat, controvertitur inter AA. affirmant apud Reiffenst. *num. 778.* Felin. *in c. 2. de judic.* Laym. *l. c. num. 4.* Sanch. *l. c. num. 15. & 16.* Pirk. *num. 108.* uti & apud Wiest. *num. 281.* Menoch. *l. 2. præump. 46. num. 14.* Azot. *Inst. mor. p. 2. l. 12. c. 11. q. 1.* eò quod SS. Canones prohibeant talen executionem nullibi tamen annullent. argumento etiam sumpto ex *L. filius famili. §. veterani. ff. de procur.* ubi quod miles, et si prohibeatur procurator esse in judicio, si tamen non repellatur, valeat actus ab eo gestus. Negant è contra Covar. *de testam. c. 17. num. 2.* Molin. *d. 247. n. 9.* Sylv. Anch. Francus. hanc sententiam probabiliter & conformiorem juri putat Reiffenst. *l. c.* Arg. *l. 6. c. de ll. ubi decernitur, ut ea; quæ lege prohibentur, si fuerint facta, non solùm inutilia, sed pro infectis etiam habentur, licet legislator prohibuerit tantum, nec specialiter dixerit, inutilia esse debere. qualia similia habeantur.* reg. *I. Jur. in 6.* Par modo inter AA. nostræ societatis controvertitur, num religiosus societatis cum sola licentia sui Provincialis vel rectoris esse possit executor. Negat hoc ipsum, & tales peccare mortaliter astruit Sanch. *l. c. a. 11. num. 18.* eò quod in nostris constitutionibus *p. 6. c. 3. §. 7. in declarat. lit. D.* hæc licentia reseretur soli generali. & licet constitutiones nostræ per se non obligent sub mortali; quia tamen religiosis de jure communi sub culpa mortali prohibitum sine fine